[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОНЕЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10.11.2020 года                                                                          № 156
станица Воронежская

Об утверждении муниципальной программы
«Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании постановления администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района от 01.11.2016 года № 204 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района», постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения» на 2021 год согласно приложению к настоящему решению.
2. Финансирование мероприятий настоящей программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы

3. Начальнику юридического отдела администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района (Субочевой) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Начальнику финансового отдела администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района (Галка) разместить настоящее постановление на официальном сайте Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района В.А.Мацко.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.
Глава Воронежского
сельского поселения

Усть-Лабинского района

В.А.Мацко
Приложение
к постановлению администрации
Воронежского сельского поселения

Усть-Лабинского района
от 10.11.2020 г. № 156
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения»
	Наименование муниципальной программы
	Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения

	Основание для разработки муниципальной программы
	- Конституция Российской Федерации;

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Жилищный кодекс Российской Федерации;

-Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Закон Краснодарского края от 07 июня 2004 года № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае».

	Подпрограммы
	нет

	Куратор
	Финансовый отдел администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Координатор
	Финансовый отдел администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Ответственный исполнитель
	Финансовый отдел администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Соисполнители
	МКУ «Административно-хозяйственный центр «Воронежский» Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цели
	Создание комфортной среды обитания граждан с учетом выполнения работ по благоустройству территории ст.Воронежской

	Задачи
	Бесперебойная работа уличного освещения и благоустройство территории ст.Воронежской

	Целевые показатели (индикаторы)
	Создание комфортной среды обитания

	Сроки и этапы реализации
	2021 год

	Объем средств бюджета сельского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	Общий объем бюджетных ассигнований бюджета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы составляет 26 677,8 тыс. рублей, в т.ч.
- 1 400,0 тыс. рублей – мероприятия в области уличного освещения;
- 537,6 тыс. рублей - прочие мероприятия в области благоустройства;
- 2 044,8 тыс. рублей – мероприятия в восстановления мемориального комплекса «Родина-Мать»;
- 17 149,9 тыс. рублей – мероприятия по благоустройству ул. Ленина от ул. Чапаева до ул. Красной
- 5 353,5 тыс. рублей - другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства;
- 192,0 тыс. рублей - обеспечение функций органов местного самоуправления по передаваемым полномочиям поселений

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	- бесперебойная работа уличного освещения;

- дератизация, дезинфекция, борьба с комарами, отлов собак, ремонт уличного освещения, ликвидация стихийных свалок;

- уборка территорий и прочие мероприятия в рамках благоустройства.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.
Мероприятий в рамках благоустройства территории Воронежского сельского поселения представляет собой целый комплекс работ и услуг, направленных на содержание территории в надлежащем санитарном состоянии, что прежде всего сказывается на состоянии здоровье граждан и социальном климате в целом.
2.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
Целью муниципальной программы является создание комфортной среды обитания жителей и гостей поселения с учетом выполнения работ, направленных на благоустройство станицы Воронежской.
Реализация мероприятий позволит обеспечить:

- бесперебойную работу уличного освещения по всем центральным улицам Воронежского сельского поселения.

- своевременную и оперативную уборку территории Воронежского сельского поселения.

- создание комфортной среды обитания.

Финансирование мероприятий программы осуществляется из бюджета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района и осуществляется в объемах, установленных программой, и в соответствии с утвержденном постановлением администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района.
Для достижения целей, поставленных муниципальной программой, необходимо осуществить бесперебойную работу уличного освещения и благоустройство Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района.
3.Механизм реализации муниципальной программы и перечень мероприятий
Реализация муниципальной программы осуществляется путем выполнения программных мероприятий в составе содержания, объемах и сроках, предусмотренных ею. Ответственность за выполнение мероприятий лежит на исполнителях мероприятий муниципальной программы.
Общее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы. Требования координатора муниципальной программы являются обязательными для исполнителей мероприятий.
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы представлено в таблице.

Расчёт ресурсного обеспечения программы выполнен на основании анализа выполнения аналогичных мероприятий в предыдущие годы.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района, в соответствии с решением Совета о бюджете Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района на текущий год.

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы бюджета, тыс.рублей

	ГРБС
	РзПр
	ЦС
	Итого

	1
	Наименование муниципальной программы: Проведение мероприятий по благоустройству

	26 677,8

	1.1.
	Наименование основного мероприятия: Реализация мероприятий в рамках уличного освещения

	992

	0503
	5810010350
	1 400,0

	1.1.1
	Наименование мероприятия: Оплата электроэнергии за уличного освещения

	1 400,0

	1.2.
	Наименование основного мероприятия: Реализация мероприятий в рамках благоустройства

	992
	0503
	5810010370
	19 732,3

	1.2.1
	Наименование мероприятия: Изъятие синантропных хищных животных, представляющих угрозу жизни, здоровью и имуществу граждан

	50,0

	1.2.2
	Наименование мероприятия: Прием, утилизация и транспортировка биологических отходов

	130,0

	1.2.3
	Наименование мероприятия: Техническое обслуживание вечного огня, газификация, транспортировка газа природного

	10,0

	1.2.4
	Наименование мероприятия: ликвидация стихийных свалок, вывоз мусора

	282,6

	1.2.5
	Наименование мероприятия: дезинсекция (борьба с комарами)

	60,0

	1.2.6
	Наименование мероприятия: прочие мероприятия в рамках благоустройства территории поселения

	5,0

	1.3.
	Наименование основного мероприятия: Восстановление мемориального комплекса «Родина-Мать»

	2 044,8

	1.4.
	Наименование основного мероприятия: Благоустройство ул.Ленина от ул.Чапаева до ул.Красной

	17 149,9

	1.5.
	Наименование основного мероприятия: Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений

	992
	0505
	5810000590
	5 353,5

	1.6.
	Наименование основного мероприятия: Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления по передаваемым полномочиям поселений

	992
	0505
	6400000190
	192,0

5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется в целях определения фактического вклада результатов муниципальной программы в благоустройстве Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района и основана на оценке её результативности и учетом объёма ресурсов, направленных на её реализацию.
Эффективность выполненных муниципальной программы оценивается как степень достижения запланированных результатов и основных мероприятий, входящих в её состав.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.
6. Основные этапы и сроки реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы - 2021 год. Основные этапы:

- бесперебойная работа уличного освещения;

- дезинфекция (борьба с комарами), ликвидация стихийных свалок, вывоз биологических отходов;

- уборка территорий и прочие мероприятия в рамках благоустройства;
- восстановление мемориального комплекса «Родина-Мать»;

- благоустройство ул.Ленина от ул.Чапаева до ул.Красной.
7. Управление рисками реализации муниципальной программы

Достижение запланированных результатов реализации подпрограммы связано с возникновением и преодолением различных рисков её реализации.

Управление рисками настоящей подпрограммы осуществляется ответственным исполнителем - отделом по общим и организационным вопросам, на основе регулярного мониторинга реализации подпрограммы, оценки её результативности и эффективности, и включает в себя.

- предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их наступления и степени их влияния на достижение запланированных результатов подпрограммы;

- текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления рисков;

- планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступления рисков;

- в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по компенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков;

Применительно к настоящей подпрограмме вся совокупность рисков разделена на внешние риски и внутренние риски.

Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, перечни предупреждающих и компенсирующих мероприятий приведены ниже в таблице №3
	Риски
	Основные причины возникновения рисков
	Предупреждающие
мероприятия
	Компенсирующие
мероприятия

	Внешние риски

	Право​
вые
	Изменение действующего законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов, принятых на краевом и районном уровне, влияющие на условия реализации подпрограммы
	Мониторинг изменений действующего законодательства Российской Федерации, в том числе бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов в сфере управления финансами
	1 .Корректировка подпрограммы
2. Корректировка муниципальных нормативно-правовых актов

	Макро-
эконо-
мичес-
кие
(финан​
совые)
	Неблагоприятное развитие экономических процессов в стране и в мире в целом, при​водящее к выпадению доходов бюджета сельского поселения или увеличе​нию расходов и, как следствие, к пересмотру финансирования ранее принятых расходных обя​зательств на реализацию мероприятий подпрограммы
	Мониторинг ре​зультативности мероприятий подпрограммы и эффективности использования бюджетных средств, на​правляемых на реализацию подпрограммы
	Корректировка подпрограммы в со​ответствии с фактическим уровнем финансирования и перераспределение средств между наиболее приоритетными направлениями подпрограммы, сокращение объемов финансирования менее приоритетных направлений подпрограммы

	Внутренние риски

	Органи​
зацион​
ные
	Недостаточная точность планирования мероприятий и прогнозирования значений показателей подпрограммы
	1. Составление годовых планов реализации мероприятий подпрограммы, осуществление последующего мониторинга их выпол​нения
2. Мониторинг ре​зультативности мероприятий подпрограммы и эффективности использования бюджетных средств, на​правляемых на реализацию подпрограммы
3. Размещение информации о результатах реализации мероприятий подпрограммы на сайте администрации городского поселения в информационно​коммуникационной сети «Интернет»
	Корректировка плана мероприятий
подпрограммы и значений показателей
реализации подпрограммы

8. Перечень целевых индикаторов и показателей задач муниципальной программы

	Код аналитической программной классификации
	№ п/п
	Наименование целевого показателя

	Единица
измерения
	Значение целевых показателей

	Отчетный (базовый) год
	Текущий год

	МП
	Пп

	отчет
	оценка

	1
	1
	Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения

	Создание комфортной среды обитания
	Процент охвата
	100
	100

Глава Воронежского

сельского поселения

Усть-Лабинского района

             В.А.Мацко